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'OBSERVATOIRE REGIONAL DES SPANCs
Rhone-Alpes — Jura — Sabne-et-Loire
et PACA a partir de 2012

2007-2012 : 6 ans d'historique sur Rhone-Alpes

Représentativiteé .
481 Spancs recensés (506 avec Paca) ’ il ‘ bl |

90% des communes (76% avec Paca)

en PACA

96% de la population (70% avec Paca)  :ww ¢

91% du parc d'installations estimé sl |
1200000 renseignée
Statistiques présentées sur Py i

Rhone-Alpes — Jura — Sabne-et-Loire i |

200000 5
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L'OBSERVATOIRE REGIONAL DES SPANCs

uation ¢ Observatoire régional des SPANCs

Identité - Coordonnées du SPANC
GRAIE

I:l Code SIREN pn:; es
e A Le SPAI_\IC, ;
o ses outils, ses competences

B. Bilan Annuel de
I'activité du SPANC

De quelle(s) agence(s) de I'eau dépendez-vous ? ) C. Ca raCtérisation d u
& intégré dans les statistigues - pa rc des insta I Iations

D. Redevances
E. SPANC et litiges
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L 'observatoire

Des SPANCS ..
L'outil et les acteurs

= Alimentation de la base de données

SPANCs
(et leurs
prestataires)

Décliner le cadre d’action sur le terrain

nnées du SPANC

Identité - Coordo
GRAIE] | * Département. Rhéne

* Collectivité

Code INSEE (pour les Code SIREN (pour les

communes)

* Civilné [Mma ¥ ~ Fonction Chargée de mission

*Nom CoLLET Prénom Elodie

Nom du président ou du
maie

Nom du secritaire génsral

Rue

Code postal Commune

Téléphane “Emad resean@gaic o
[ Rhéne Méditerranse st Corse
De qualie(s) agenca(s) de esu dépendez-vous 7 B pte
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* Autorisation pour &tre intégré dans les statistiques i "
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L'outil et les acteurs

= Restitution des données

Les SPANCs
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Situation au

a1 mz72012 Observatoire régional des SPANCs

Représentativité de |a base de données
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L'observatoire régional des SPANCs
Rhone-Alpes, Jura, Sadne-et-Loire et PACA

6 années de résultats
en ligne et en couleur
sur www.graie.org

quelques exemples de
résultats
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Caractéristiques [ 8 e e e oncatet

du SPANC

Type de Spancs % des installations du

- territoire

TaI"e et 46 % - Spancs communaux 7% des installations

eChe"e 33% - Spanc Comcom (d’agglo, 60% des installations
urbaines),

4% - Spancs > 4000 installations 1/4 des installations

449 réponses soit | 3/4 de Spancs <1300 installations | < 30% des installations

408 000 installations

Répartition des SPANC selon leur taille
(en % de spancs)

4%

m<100
\J

20%

24% 25% [400-1300][
J m [1300-4000[
m >=4000

Répartition des SPANC selon leur
taille (en % d'installations)

1% 6%

25% ’ 229% m<100

[100-400(

[400-1300([
= [1300-4000([
H >=4000




Caractéristiques

du SPANC
Mode de gestion

Décliner le cadre d’action sur le terrain

i [} H
tecnnique

47%

=> 47% des SPANCs en régie
pure, qui représentent
79% des installations.
La DSP est plus présente sur
les petits SPANC.

prestation

) Régie avec
assurée par Coo
) marche de
une autre .

covuiea

callactivita
cenectivite

<
o/
D70

392 réponses soit
379 000 installations

assurée par

Mode de gestion d

ags 2 _1m_ .=
MIincraliarimn
“ IrrowuIIvLIv

[ 7]

ervice - pourcentage

Régie avec
prestation
_Autre

2%

o \
[

ECLivi .y Régie avec du
2% B personnel
R tachnigue
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Caractéristiques

du SPANC
Autres compétences

Assimi;ii"ft"t po'i:ﬂle pIES;’I‘eS Urbanisme| Aucune Total
e de | /7 g9\ 119 100 100 97 | 335
o s ( 1307 ) 634 414 389 1246 | 2720
o on &58 49}/ 89 881 51946 49 292(136 695:) 321 788

— 59% des collectivités en charge du SPANC or
la compétence assainissement collectif,
et 36% ont la compétence eau potable.

t également

|

— 42 % des installations sur un SPANC a ‘vocation unique’

335 réponses
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Compétences 2 = |
d U S PA N C ...... - a°sr le terrain

Progression sur les compétences obligatoires

415 réponses

- 6% des SPANCs n'ont pas
encore mis en oceuvre les
controles de
bon fonctionnement et

o d'entretien. (12% en 2011)

o =» Pour les ventes :
plus que 2% (11% en 2011)

Mise en oeuvre des controles
obligatoires - en nombre de SPANCs

450
400
350
300
250
200
150
100

50

Conception
Exécution

=» Seuls 177 Spancs confirment délivrer
une attestation de conformité
(plus que 197 réponses)
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Compétences 2 = |
d u S PAN C ..... i Decliner le cadre d aosr le terrain

les compétences facultative

Compétences facultatives (nombre de Spancs)

-

Réhabilitation
) = MO publique
Entretien

. ™ Animation
Traitement des MV

Travaux neuf incertain
; B non
50 100 150 200 250 300 350 400
400 réponses > 29% des SPANCs ayant répondu sont engagés

dans la réhabilitation, 5% en MO Publique

> 19% des SPANCs ayant répondu sont engagés
dans I'entretien, 15% avec un marché
entreprise d'assainissement

-» Des incertitudes sur la définition de la
compétence traitement
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Le parc ANC
état du parc controlé

Etat du parc contrélé - 254 réponses - 173 547 installations contrdlées
3377 ;2%

Décliner le cadre d’action sur le terrain

37199 ; 18%

B Conforme (réglementaire)

1 Acceptables (sans risques)

Non conforme sans risque
82150 ;40%

Non conforme avec risque

Absence d’installation

=>» Stabilité dans le temps
-> Disparités 18000
départementales .

Etat du parc contrélé (2011) - si 128 830

2 450

14000

12000

10000 A

8000

5000

4000
2000
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Le parc ANC

Décliner le cadre d’action sur le terrain

INSTALLATHON SITUEE EN ZONE A EMJEUX SANITAIRES OU ENVIRDNNEMENTALX
PROBLEMES CONSTATES SUR oul
CINSTALLATION

AL o .En'eux sanitaires .Enjeus
MAGNOSTIQUEE 1 environnementaux

Absence d'installation 2%
O Défaut de sécurité
sanitaire i
O Défaut de structure ou de ~ Non conforme avec risque
fermeture [des ouvrages

constituant installation)

2 Implantation & moins de
35 m en amant hydraulique
d'un puits privé déclaré et
utilisé pour PAEP d'un 0
batiment ne pouvant pas étre

raccorde au réseau public de 22 /o
distribution

Q Installation incompléte Inslﬂlibnn présentantun || Installation présentant un
O Installation Non conforme |danger pouria santé des  |risque environnemental
Significativement sous- sans risque , [Perennes avicd

38 %

Q Installation présentant des
dysfonctionmements majeurs

Q Installation présentant des

“s'um .-l..de;; ouune 1 8 0/0 Acceptables (sans risques)

défauts d'entratien ou une

constitutifs

200/0 Installation ne présentant pas de défaut
I
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® Epandage souterrain sur sol en place (tranchées et
lits d'infiltration)

Le parc ANC
les filieres

sans ANC

Sol en place

Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres a

Répartition sable, tertres...)

sur le parc complet
31 497 installations
69 réponses

(20 000 en 2011)

M Filieres compactes a culture fixée non immergée

Sol reconstitué (filtres a zéolithe, coco, laine de roche...)

M Filieres compactes a culture fixée immergée

M Filieres compactes a culture libre de type boues
activées

ancienne filiéry

0%

M Filiéres compactes a culture libre de type SBR
Filieres compactes 0%

Répartition sur™""* "
le parc neuf 2012 5%
1864 installations 7%
62 réponses

(900 en 2011)

0%

| Filtres plantés (roseaux ou autres)

Sol en place

0%

B Toilettes séches
M Filiéres anciennes complétes (avant 1982)
Autres filiéres (lagunage, etc)

e m Traitement incomplet (pré-traitement seul)
Saol reconstitue

Les filieres compactes représentent 2,6 % du parc, 16% du parc neuf
825 installations recensées sur le global, 296 sur le neuf Sans ANC

La filiere traditionnelle représente 82% du parc neuf (1527 installations)
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L'observatoire régional des SPANCs

o Rhone-Alpes, Jura, Sadne-et-Loire et PACA

Das 0 misa jour om0t

Représentativité de |a base de données

6 années de resultats
en ligne et en couleur
= sur www.graie.org
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GRAIE Version finale - février 2014

311272012 Observatoire réegional des SPANCs

" - Consail I . nm wcp. ™ "hiaute
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Conned gendru L

Situation au

sadne-et-loire

Territoire Rhoéne-Alpes - Jura - Sadne-et-Loire
nombre de spancs recensés 481
nombre de communes recensées 3 587
nombre d'installations recensées 408 120
Date de mise a jour 19/02/2014

Représentativité de la base de données

26

38

39

42

69

7

73

74

seacemcorsil | STAICRTSS || SPAMGaior | Nozommunes | dnconmunes | ML | ghogpian | " e
parc d'instal.

AIN 69 41 33 344 82% 23972 5% 597 341
ARDECHE 35 18 20 275 81% 46 008 9% 315090
DROME 42 19 17 286 78% 38 050 8% 484715
ISERE 66 47 45 448 84% 63 282 13% 1206 374
JURA 26 19 20 517 95% 25016 5% 261534
LOIRE 23 15 13 327 100% 39 093 8% 748 947
RHONE 71 51 52 297 100% 35093 7% 1725177
SAONE-ET-LOIRE 56 30 31 554 97% 63 497 13% 555 663
SAVOIE 32 25 24 253 83% 25308 5% 414959
HTE SAVOIE 61 54 53 286 97% 48 801 10% 738 088
PACA 25 17 16 167 17% 76 915 16% 4899 155
TOTAL 506 336 324 3754 76% 485 035 100% 11947 043

==> les SPANCS recensés couvrent 70% de la population du territoire. 66% des SPANC recensés ont mis & jour leurs données en 2012.

Nombre de Spancs recensés et détaillés

80

70

60

w
S

|

S—

- S

T T T T T T T T T

26 38 39 42 69 71 73 74 P

M SPANCs recensés
SPANCs mis a jour 31/12/2012
m SPANCs infos détaillées

1 7
Données sur les communes Données sur les populations
4,9 M d'habitants
600 2000 000 enPACA
1800 000
500 1600 000
BCommunes non 1400 000
400 renseignées ion non
1200 000 renseignée
300 @Communes 1000 000
renseignées 800 000
200 @Population
600 000 renseignée
100 400 000
200 000

1 7 26 38 39 42 69 71 73 74 P

1 7 26 38 39 42 69 71 73 74

Observatoire régional des SPANCs - Siti

tion au 31 dé bre 2012

1712

re



GRAIE Version finale - février 2014

Représentativité de la base de données

Pourcentage de communes renseignées Nombre d'installati é
Situations 2007 & 2012 o sri?ua:ir:;: ;olg;z rZe('():1e ; sees

100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%

20%

10%
0%

39 42 69 71 73 74

Taille SPANCs (Nb installations) [100-400[ [400-1300[ [1300-4000( >=4000 Total
Nombre de spancs 112 108 91 18 449
Pourcentage de spancs 25% 24% 20% 4% 100%
Nombre d'installations 23584 88212 186949 103122 408120
Pourcentage d'installations 6% 22% 46% 25% 100%

Répartition des SPANC selon leur taille

(en % de spancs) Répartition des SPANC selon leur taille

(en % d'installations)

4%
1% Les 'gros' spancs :
" |Les 'petits’ spancs : 76
4% des SPANCs |, "2 260 Cs ont
m <100 <100 ont 4000 moins de 1300
 [100-400( = [100-400[ installations ou PIUS|;ieyaiations (soit 340
(soit 18 spancs). Ils spancs). lls couvrent
w [400-1300[ ' [400-1300[ couvrent 25 % des ) Amc )
. . 29 % des installations
= [1300-4000[ = [1300-4000[ installations du du territoires.
territoires. :
W >=4000 m>=4000

moyenne

nombre de spancs 481

nombre de communes 3587

nombre d'installations 408 120

Taille des SPANCs (en nombre d'installations) selon leur année de création - données Rhéne-Alpes / Jura / Saéne-et-Loire / PACA

25000

# CA Aix en Provence (13)

® CA Dracénoise (83)

CU Marseille Provence Métropole (13) ¢ 4 Sivom du Louhannais (71)

SICED Bresse du Nord (01) ¢ Méditerannée (83)

Nombre d'installations

@ CA du Pays Voironnais (38)
>

* * *

®* o
z .
*
: iz:liii:

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Date de création du spanc

2712
Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2012
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

titres Communale Syndicat Communauté de Communauté Communauté

Syndicat
intercommunal communes d'agglomération urbaine
nombre de spancs 209 89 133 18 2
bre de 209 1137 1699 395 77
bre d'i i 26 391 148 010 173 886 45 421 8 087

46 % des SPANCs recensés sont communaux, mais ne couvrent que 6 % des installations.

communats - Nombre de spancs

d agglo:;{’ératlon 3 Autre m Communale

1%

Nombre d'installations
Autre

C é C

1%
= Syndicat intercommunal d'agglomération urbaine s
11% 2% Syndicat
m Communauté de intercommunal
communes 36%
m Communauté
d'agglomération
m Communauté urbaine
Syndicat Communauté de
intercommunal W Autre communes
20% 43%

Assainissement Eaux pluviales Urbanisme Assainissement
collectif

collectif
199 100 100 97

634 1307 414 389 1246
89 881 158 491 51946 49 292 136 695
==> 59 % des SPANCs recensés ont aussi la compétence assainissement collectif, et 36 % ont la compétence AEP.

2720
321788

titres
nombre de spancs
nombre de communes

Régie avec du Régie avec marché|Régie avec Délégation de .
N . . b N " Régie avec du
personnel de service prestation assurée |Service Public (loi
N N personnel
technique par une autre Sapin) technique
collectivité q
23 67 17
de 2 456 395 80 290 83
d'il i 298 212 38 023 7480 26772 8 642

nombre de spancs 185 100

3304
379 129 218 858

==> 47 % des SPANCs recensés sont en régie pure ; ils couvrent 79 % des installations. La DSP est plus présente sur les petits SPANC.

Mode de gestion du service - Nombre de Mode de gestion du service - pourcentage
spancs regieavecprestation 0 INStallations concernées

assurée par une autre
collectivité
m Régie avec du personnel 2%
technique

Délégation de
Service Public (loi
Sapin) Régie avec du
17% personnel
technique
7%

Délégation de Service
Public (loi Sapin) Autre
7% 2%

1 Régie avec marché de service

m Régie avec prestation assurée par Régie avec dl.]
une autre collectivité Regie avec marché de personnel technique
service 79%
Régie avec marché [ ] Délégation de Service Public (loi 10%
26%

6%  Autre

Régie avec
prestation assurée

Spancs < 100 installations Spancs entre 100 et 400
Régie avec du Deélégationde ‘n@t@"atlons Régie avec du

personnel
Autre; 6 pers.onnel Service Public technique; 21
technique; 14 (loi Sapin); 18

Délégation de
Service Public
(loi Sapin); 32,

. Régie avec Régie avec
Régie avec marché de prestation
prestation service; 39 assurée par
assurée par une autre Régie avec
une autre collectivité; 11 marchéde
collectivité; 6 service; 36

Délégation d . .
cevieepabic. SPancs entre 400 et 1300 Spancs > 1300 installations
S . . Régieavec  pglégation d
B (loi Sapin); 8 installations prestation S:r:igcaet:)‘::,l;
Régie avec assurée par i Sapin);
v (loi Sapin); 9
prestation Autre; 0 une autre
assurée par collectivité; 1
une autre
collectivité; 5

Autre; 2

Régie avec
Régi marché de
meag;:hz;vs: Régie avec du service; 5 -
service; 20 personnel Régie avec du
! technique; 66 personnel
technique; 84

3/12
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GRAIE

Version finale - février 2014
A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCE

titres cabinet Nicot Lyonnaise des

Contrdle Eaux ou SDEI!

nombre de spancs 61

27273
25%]

i

Répartition du parc

titres Cart@jour
nombre de spancs 35
nombre d'installations 70880

Répartition du parc

23%

Personnel Personnel Les deux Personnel en Pas de personnel
technique administratif temps partagé en régie

avec d'autres
services

nombre de spancs
nombre ETP
nombre ETP moyen par spanc

Taille du service (données Rhone-Alpes, Jura, Sadne-et-Loire, PACA)

Personnel

10000 15000
Nombre d'installations

Contrdles mis en oeuvre Contréles non mis en oeuvre

titres Contréles de Contréles de bon |Contréles dans le  [[Contréles de Contréles de bon |Contréles dans le Contrdles de bon
conception et fonctionnement et |cadre des ventes  [lconception et fonctionnement et |cadre des ventes fon nement et
d'exécution d'entretien [d'exécution d'entretien d'entretien
nombre de spancs 383 380 336 13 24 7
dont gestion en régie 185 171
dont gestion par un prestataire 185 189 156
nombre de communes 3346 3356 | 3040 |

3049
nombre d'installations 390 917 388 792

367 519

Mise en oeuvre des controles
obligatoires - en nombre de SPANCs

==>6% des
SPANCs ayant
répondu n'ont pas
encore mis en
= Controles non mis en oeuvre les controles
oeuvre de bon
fonctionnement et
d'entretien.

m Contréles mis en oeuvre

Conception / Ventes
Exécution

titres
nombre de spancs 177
nombre de communes 1866
nombre d'installations 211735

4/12
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A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

titres

nombre de spancs

nombre de communes

2912

nombre d'installations

titres

333 885

selon filliere

nombre de spancs

nombre de communes

nombre d'installations

titres

nombre de spancs

nombre de communes

nombre d'installations

Fréquence de contrdle - en nombre de spancs

9%

Fréquence de contréle - en nombre
d'installations concernées

9%

®4ans

®4ans

m5ans =5 ans
m6ans = 6ans

m8ans m8ans

¥ 10ans m 10ans

réalisation
systématique
controle
supplémentaire
spécifique

utilisation du
contréle de bon
fonctionnement
déja effectué

==> 31 SPANCs
sur 353 ont mis en

contréle variable.
Pour les
fréquences fixes,
46 % des SPANCs

nombre de spancs

250 80

nombre de communes

2271 708

2979

nombre d'installations

268 028

identique a celui de [contenu spécifique
bon plus précis
fonctionnement

351785

nombre de spancs

255 73

nombre de communes

2479 489

2968

nombre d'installations

titres

289 254

Réhabilitation Traitement des MV [Travaux neuf

351 196

nombre de spancs

116 76 53 42

nombre de communes

1165 1076 549 346

nombre d'installations

139 485 118 075 80 206 45478

==>29 % des SPANCs déclarent avoir mis en oeuvre la compétence réhabilitation, et 19 % la compétence entretien.

ion + Autre

d'ouvrage
coordination des travaux

travaux

nombre de spancs

78 21 17 116

bre de

706 340 119 2137 1165

3302

89 742 30 836 18 907 246 504 139 485

385 989

==> parmi les SPANC ayant mis en oeuvre la compétence réhabilitation, 18 % gérent les opérations sous MO publique.

coordination
vidangeurs sans
marché

marché avec
vidangeurs

nombre de spancs

60 16

bre de

911 165 2303 1076

98 171 19 904 274213 118 075

titres

==> parmi les SPANCs ayant mis en oeuvre la compétence entretien, 79 % gérent les opérations sous MO publique.

nombre de spancs

bre de

nombre d'installations

Réhabilitation
Entretien
Traitement des MV

Travaux neuf

Compétences facultatives (nombre de Spancs)

[ MO publique
= Animation
" incertain

T T T T U 1

150 200 250 300 350 400

M non

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2012

Version finale - février 2014

utilisation contréle
de bon
fonctionnement
déja effectué

212997

ide e a celui de
bon
fonctionnement

Traitement des MV

1086
123 429

Ani +
coordination
travaux
|70 |

marché avec
vidangeurs

103 245

123 429




GRAIE Version finale - février 2014

A. LE SPANC, SES OUTILS, SES COMPETENCES

ion d'ouvrage d'ouvrage |Autre i Animation
opérations + des travaux études et travaux opérations +
coordination coordination
|travaux

nombre de spancs
de
nombre d'installations

titres Choix de la filiére  |Etudes de sols Etudes de sols et

choix de la filiere Etudes de sols

nombre de spancs 55 57
bre de 386 597 1760 1477 3237
nombre d'installations 215739 166 278 382017

titres

nombre de spancs
de 3188 3 444
nombre d'installations 367 098 397 560

titres

nombre de spancs
bre de 2 356
nombre d'installations 277 642

titres

nombre de spancs
bre de 1008 2623
nombre d'installations concernées 115172 322 115

titres i Réalisé mais non  [Non réalisé réalisé et
opposable opposable
nombre de spancs 151 41

@

=
o o
> °© <

nombre de communes 1297 193 1082
d'i i concernées 174 707 138 427
% d'installations concernées zonage 85%

titres ealisé Réalisé mais non  (Non réalisé réalisé et
opposable opposable

nombre de communes 235 324
bre d'i i concernées 11927 25 282
% d'installations concernées zonage 28% 54%

Non réalisé Realisé et
opposable

213
concernées 9625 163 709
ées zonage 4% 78%

selon état d' Evolution de la proportion de communes disposant d'un i p d'un zonage
des zonages zonage sur |' ble des dépar ble des dépar

Non réalisé
4%

Réalisé et
opposable
Réali 83%
mais non
opposable
13%

opposable Non opposable Non réalisé opposable Non opposable Non réalisé

nombre de spancs 7. 2!

bre de 2305 3171 2086
nombre d'installations 270 865 366 462 242012

titres i non sur tout différent selon oui sur tout le
itoi territoire communes territoire

52
nombre de spancs 125
bre de 1914 3201 1174
nombre d'installations 137 146 222772 374 070 145 270
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GRAIE

B. BILAN ANNUEL DE L'ACTIVITE DU SPANC

premiéres visites
de contréle en
cours

premiéres visites
de controle déja
réalisées

pas de controle
encore réalisé

nombre de spancs

98

104

24

279

bre de

1462

757

56

2680

175 326

85 489

5137

305 639

> 56 % des SPANC ont d

Etat d'avancement des controles -

Controles de bon
fonctionnement

m premiéres visites de contrle en

cours

1 premiéres visites de contréle déja

réalisées

w déja plusieurs visites par

installation

m pas de controle encore réalisé

Controles de

Controles

e

Contrdles réalisés
dans le cadre de
ventes

réalisé une ou plusieurs visites sur toutes leurs installations, ce qui représente 41 % des installations.

Version finale - février 2014

premiéres es
de contréle déja
réalisées

Etat d'avancement des controdles -

2%

parc d'installation concerné

nombre de spancs ayant fait des contréles

bre d'i i olées par
spanc (moyenne)

29

21

17

Parc d'i du territoire

271433

269 087

234918

% d'installations controlées

A la demande du
maire

2.2%

Par convention

1,5%

Réhabilitation
spontanée

1,3%

Suite a une
déclaration d'intérét|
général

s 05g\lombre d'installations contrélées dans I'année

3983

31339

nombre de spancs

92

nombre de communes

740

1311

Parc d'installation du territoire

titres

Collectivité

Organisme relais

130 348

186 717

nombre de spancs

30

bre de

250

Parc d'installation du territoire

titres

Collectivité

Propriétaire

nombre de spancs

99

de

966

1210

Parc d'installation du territoire

139 411

Maitrise d'oeuvre des réhabilitations - Nombre de spancs

B Collectivité

OOrganisme relais

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2012

15

165 483

Maitrise d'ouvrage des réhabilitations - Nombre de spancs

mCollectivité

DOPropriétaire

m Controles de bon
fonctionnement

= Controéles de conception

m Controéles d'exécution

m Controles réalisés dans le
cadre de ventes

ion
spontanée

Réhabi

Collectivité

N
@
©

Collectivité

©
@

7712
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B. BILAN ANNUEL DE L'ACTIVITE DU SPANC

Ala demande du  [Par convention Réhabilitation
maire spontanée Suite & une Réhabilitation
déclaration d'intérét spontanée

général

nombre de spancs e
nombre d'installations 1179

titres Collectivité Organisme relais Collectivité

nombre de spancs 20

nombre d'installations 1032

81
41
titres Collectivite iétail Collectivité

nombre de spancs
nombre d'installations

Agence de I'eau i Aide Collectivité Eco-Préta Taux  |Au moins une de Eco-Prét a Taux
Cc i Zéro ces aides Zéro
(ANAH, Caisse de
titres retraite
nombre de spancs

nombre d'installations

Nombre d'installations réhabilitées dans I'année Nombre de réhabilitations en fonction du nombre d'installations non
par SPANC sur I'ensemble des départements

Situations 2008 4 2012 conformes avec risque (données RA, Jura, Sadne-et-Loire, PACA)

*
<

Nombre de réhabil

1200 1400
avec risque

Installations réhabilitées : Maitrise d'o?.uvre de:s réhabilitf-)?ions - Maitrise d'ouvrage des réhabilitations -
modalités d'intervention  Ala demande du maire Nombre d'installations réhabilitées Nombre d'installations réhabilitées

9 52 I Par convention 142

510 u Collectivité m Collectivité

= Réhabilitation spontanée

N . . . . " Propriétaire
W Suite a une déclaration = Organisme relais

d’intérét général

Titres entretien réhabilitation traitement
Nombre de spancs ayant répondu 24
Nombre d'installations concernées 1860

Titres en tonnes|
Quantité de MV traitées

Nombre de spancs ayant répondu

Nombre d'installations concernées
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GRAIE

C. CARACTERISATION DU PARC DES |

ION

C1- Etat actuel du parc d'installations

Version finale - février 2014

3

Données globales 2011
(hors PACA)

Réponses 220

titres
Installations

Conformes -

réglementaires ou
agréées respectant
|a réglementation

Acceptables - Non conformes - |Non conformes

254

Total controlé Non conformes

Autres installations |Installations avec risques - d'installation
mais sans risque  |incomplétes, Installations

santé significativement  |présentant un

/environnement sous- risque avéré pour

dimensionnées ou
fonctionnant mal
mais sans risques
santé/
environnement

la santé et/ou
I'environnement

jamais contrdlées

avec risques -
Installations
présentant un
risque avéré pour
la santé et/ou
I'environnement

nombre de spancs ayant répondu 254 254 254 254 254 254 254 203
nombre de spancs (sans 0) 240 163 226 200 96 219 254 186

d'i 34725 31826 66 471 37270 3255 80 383 173 547 46 625
Parc d'installations du territoire 253 984 253 984 253 984 253 984 253 984 253 984 253 984 183 250
Répartition du parc contrélé 20,0% 18,3% 38,3% 21,5% 1,.9% 100,0% 35,9%
Répartition parc installations du territoire 13,7% 12,5% 26,2% 14,7% 1,3% 31,6%

==> 38 % des installations controlées seraient & réhabiliter au plus tard dans un délai d'1 an si vente, 21 % sous 4 ans (1 an si vente) et 2 % dans les meilleurs délais (mise en demeure).

Etat du parc contrdlé (2012) - sur 254 réponses - 173547 installations controlées

3255 ;2%

34
37270 ;22%

66 471 ; 38%

725

31826 ;18%

u Conformes - Installations réglementaires ou agréées
respectant la réglementation

5 20%

Acceptables - Autres installations mais sans risque santé
/environnement

Non conformes - Installations incomplétes,
significativement sous-dimensionnées ou fonctionnant
mal mais sans risques santé/ environnement

Non conformes avec risques - Installations présentant un
risque avéré pour la santé et/ou I'environnement

® Absence d'installation

Etat du parc contrélé (2011) - sur 220 réponses - 129 930 installations contrélées

2450 ;2%
23339 ;18%
28832 ;22%
| amese 22
46 625 ; 36%

-

Etat du parc total (2012) - sur 254 réponses - 253984 installations au total

80 383

5 32%

34725

m Conformes - Installations réglementaires ou agréées

3 14% respectant la réglementation

/environnement

31826 ;12%

Acceptables - Autres installations mais sans risque santé

Non conformes - Installations incomplétes,
significativement sous-dimensionnées ou fonctionnant
mal mais sans risques santé/ environnement

Non conformes avec risques - Installations présentant un

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2012

66 471 ; 26% ; o 5 :
3255 :19% 37270 ;15% D risque avéré pour la santé et/ou I'environnement
H
® Absence d'installation
Installations jamais contrdlées
Nombre d'installations contrdlées par département - 2012 % d'installations non conformes par département - 2012
18 000 50,00 p
16 000 45,00 —
14000 @ Conformes - réglementaires 40,00 — I .
12000 - 35,00 1| f — ONon conformes sans risque
DAcceptables 30,00 —11 —
10 000 I -
. 25,00
8000 ONon conformes sans risque 20,00 - — @Non conformes avec risques
6 000 I . |
©Non conformes avec 15,00
4000 1 risques 10,00 ml B _
2000 —  mAbsence d'installation 5,00 — 1 —  Absence diinstallation
1 7 26 38 39 42 69 71 73 74 P 1.7 26 38 39 42 69 71 73 74 P
Evolution de I'état du parc d'installations controlé y s "
surl des dépar Pour d s conf sur l'er des dépar
Situations 2007 a 2010 Situations depuis 2011 Situations 2007a 2012
50%
40% —
45% o 70%68%
40% 35%
o 9 70% 2007
35% ¢ 30% =201
30% 25% 60% 2008
2% 1 20% 50% #2009
20%
5% 15% 2012 40% =2010
b
10% 10% 30% =2011
5% 5% 20% 2012
0% ; ; ’ 0% =l 1 .
C A Co, ace, . Ne, Ne ap, 10%
Morme Ptag, Ss . Wee, ~Nce 0%
e le S rig, X i
Que 246 155 302 315 163 254 nb SPANCs ayant répondu
9/12
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ARA R A 0) » PAR » A A 0O
Résultats en nombre de SPANC en bre d
Nombre de SPANCs ayant répondu 130 69
titres Absence Présence Présence INombre [Présence de la Nombre de SPANC
exeptionnelle courante [d'installations filiere / parc ayant répondu
Sur solen place
(tranchées et lits d'infiltration) 5 30 88 6 045 19,2% 56
E| in sur sol itué (filtres
a sable, tertres...) 7 34 78 4 855 15,4% 48
Tlicres compactes a culture Tixee non
immergée (filtres a zéolithe, coco, laine de
roche...) 17 67 14 491 1,6% 37
Filiéres compactes a culture fixée immergée 22 42 2 164 0,5% 20
Filieres compactes a culture libre de type
boues activées 19 52 4 155 0,5% 26
Filiéres compactes a culture libre de type SBR 26 32 - 15 0,0% 16
Filtres plantés (roseaux ou autres) 28 40 - 24 0,1% 23
Toilettes séches 25 41 4 49 0,2% 23
Filiéres anciennes complétes (avant 1982) 8 45 55 3334 10,6% 35
Autres filieres (lagunage, etc) 31 11 1 163 0,5% 14
Traif i (pré-trai seul) 3 12 101 13797 43,8% 52
Sans ANC 8 68 22 2405 7,6% 51
31497 100% 69
Résultats en nombre de SPANC Résultats en nombre d'installations
Nombre de SPANCs ayant répondu 73 62
titres Absence Présence Présence Nombre [Présence de la Nombre de SPANC
exceptionnelle courante d'installations filiere / parc total  |ayant répondu
comptabilisées
Epandage souterrain sur sol en place
(tranchées et lits d'infiltration) 8 22! 28 588 31,5% 38
pandage sur sol reconstitué (filtres a sable,
tertres...) 2 9] 49 939 50,4% 48
ilieres compactes a culture fixee non
immergée (filtres a zéolithe, coco, laine de
roche...) 6 31 17 134 7,2% 36
Filiéres compactes a culture fixée immergée 12 21 9 97 5,2% 25
ilieres compactes a culture libre de type
boues activées 13 20 4 48 2,6% 18
Filiéres compactes a culture libre de type SBR 14 19, 3 17 0,9% 18
Filtres plantés (roseaux ou autres) 16 14, 1 19 1,0% 15
Toilettes séches 19 1 - 5 0,3% 14
Filiéres anciennes complétes (avant 1982) 18 5 3 2 0,1% 9
Autres filiéres (lagunage, etc) 22 2, - - 0,0% 9
Traif i (pré-trai seul) 20 1 7 6 0,3% 9
Sans ANC 21 6 1 9 0,5% 10
1864 100% 62
Répartition des filiéres sur le parc complet Répartition des filiéres sur le parc neuf
31497 installations - 69 réponses 1864 installations - 62 réponses

W Epandage souterrain sur sol en place (tranchées et lits
d'infiltration)

= Epandage souterrain sur sol reconstitué (filtres a
sable, tertres...)

W Filieres compactes a culture fixée non immergée
(filtres a zéolithe, coco, laine de roche...)

Filieres compactes
W Filieres compactes a culture fixée immergée culture fixée

M Filieres compactes a culture libre de type boues
activées

7%

en place

W Filieres compactes a culture libre de type SBR

W Filtres plantés (roseaux ou autres)

cienne filiere | Toilettes seches

W Filieres anciennes complétes (avant 1982)

Sol reconstitué

W Autres filieres (lagunage, etc)

W Traitement incomplet (pré-traitement seul)

w Sans ANC
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GRAIE

C. CARACTERISATION DU PARC DES INSTALLATIONS

titres

Nombre

Nombre
d'ir ion:

Nombre
d'ir ions &

o
individuelles

regroupées
dc i

usage autre que

seule habitation
raccordée) :

(plusieurs
habitations
raccordées)

Nombre de spancs

104

nombre d'installations

titres

Nombre

Nombre

avec

d'ir ions dont

d
rejet vers le milieu
superficiel

I
infiltration du rejet

la destination du
rejet est inconnue

Nombre de spancs

71

66

57

nombre d'installations

D. REDEVANCES

titres

16 044

pas de redevance

redevance en place|

1284

nombre de spancs

41

324

bre de

174

3015

3189

nombre d'installations

titres

non assujettie a la
TVA

358 885

assujettie a la TVA

375 683

nombre de spancs

162

132

bre de

1701

1165

nombre d'installations

titres

198 679

avant 2008

143 599

en 2008

en 2009

en 2010

en 2011

en 2012

342278

nombre de spancs

115

bre de

1001

nombre d'installations

127 695

a la mise en place
du service

pour tous les
usagers

progressivement,
aprés visite
effectuée chez
'usager

aprés visites
effectuées chez
tous les usagers

nombre de spancs

211

72

12

de

2119

733

27

2931

nombre d'installations

titres

258 995

Proportionnelle

347 239

Contrdle de bon f

3

Contréle de conception

Contréle d'execution

Contréle de vente

Minimum

Moyenne

Maximum

Nombre de
réponses

Controéle de bon f

Contrdle de conception execution

Contréle de vente

titres

Facture groupée
eau et ANC

e =

Facturation ANC
aprés la prestation

Contrdle de conception

Contréle d'execution

Contrdle de vente

Redevance globale

Observatoire régional des SPANCs - Situation au 31 décembre 2012

Version finale - février 2014

Nombre
d'installations

Nombre
d'installations avec
rejet vers le milieu

2929
352 062

non assujettie a la
TVA

184 454

ala mise en place
du service
pour tous les
ger:

254 517

a1
[ 16 ]
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D. REDEVANCES

o
c
]
£
]
c
<

2
=]
Q
<

L
c
o

2
e

o

Q2

©
S

]
c
o
o
@
Q
5
>
[

°
Q

3

)
<
<
&
[
=
S
-
-
@
@
c
<«
S
a
-
e
5
]
.
)
o
=2
<
@
c
<«
<
[
=3

Redevance contrdle conception + exécution

le de vente

ol

Redevance contr
(Rhdne-Alpes, Jura, Sadne-et-Loire, PACA)

E- SPANC ET LITIGES

plaintes concernant;
prestation de
controle

Plaintes
concernant
prestation de
controle

nombre de plaintes . - [ 1 [ | | ]

185

intes concernant|plaintes concernant [aucune plainte
tion prestation de
d'entretien travaux

nombredespancs | o | - |
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